
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

г. Петропавловск-Камчатский «  '  » февраля 2015 года

О проведении краевого 
обучающего семинара для
участников соревнований
«Школа безопасности»
и «Юный спасатель»

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки 
Камчатского края на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 25 февраля 2015 года краевой обучающий семинар для 
участников соревнований «Школа безопасности» и «Юный спасатель».

2. Утвердить положение о проведении краевого обучающего семинара 
для участников соревнований «Школа безопасности» и «Юный спасатель» 
согласно приложению.

3. Ответственность за проведение краевого обучающего семинара для 
участников соревнований «Школа безопасности» и «Юный спасатель» 
возложить на директора КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского 
туризма и экскурсий» М.В. Костырю.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Камчатского края А.Ю. Короткову.

Министр В.И. Сивак



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Камчатского края ^
от «{* » О р1 20 ”  г. № ' ^

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении краевого обучающего семинара для участников 

соревнований «Школа безопасности» и «Юный спасатель»

1. Общие положения
Краевой обучающий семинар для участников соревнований «Школа 

безопасности» и «Юный спасатель» (далее -  Семинар) проводится с целью 
приобщения детей и юношества к вопросам личной и коллективной 
безопасности, совершенствования форм и методов учебно-тренировочного 
процесса.

В ходе проведения Семинара решаются задачи:
- формирование готовности подрастающего поколения к действиям в 

экстремальных ситуациях;
- пропаганда деятельности Всероссийского детско-юношеского 

общественного движения «Школа безопасности»;
- популяризация и пропаганда здорового и безопасного образа жизни;
- повышение уровня и качества практической подготовки учащихся 

по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
- повышение уровня практической подготовки руководителей команд.

2. Организаторы Семинара
Руководство проведением Семинара возлагается на Министерство 

образования и науки Камчатского края.
Непосредственное проведение Семинара осуществляется КГАОУ ДОД 

«Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий».

3. Порядок организации и проведения
Семинар проводится 25 февраля 2015 года в г. Петропавловске- 

Камчатском. Прибытие участников в г. Петропавловск-Камчатский -  
25 февраля 2015 года в 10:30 на территорию Базы по приему юных туристов, 
расположенную по адресу: ул. Красинцев, д.1.

Руководители и тренеры команд, прошедшие семинар, получают 
сертификаты КГАОУ ДОВ «Камчатский институт ПКПК», участники 
делегаций -  свидетельство КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и 
юношеского туризма и экскурсий» о прохождении подготовки по программе 
Семинара.

Семинар проводится по дисциплинам:
- краевые соревнования учащихся Камчатки «Юный спасатель», 
дистанция «Спасательные работы на акватории»;
- краевые соревнования учащихся Камчатки «Школа безопасности», 
дистанция «Полоса препятствий».



Программа Семинара:
Команды, принимающие участие в Семинаре делятся на 2 группы*:
1. группа «Утро» - с 10:30 до 14:40;
2. группа «День» - с 14:00 до 18:10.

* Списки команд, входящих в состав групп опубликованы на сайте КГАОУ 
ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» 
утлу.кат(1и1ги.

План семинара для группы «Утро»:
10:30 -  сбор на территории Базы по приему юных туристов, расположенной по 
адресу ул. Красинцев, д. 1;
11:00 -  выход на дистанции;
11:20 — начало работы на дистанциях;
12:50 -  завершение работы на дистанциях;
12:50-13:10 -  смена дистанций;
13:30 -  начало работы на дистанциях;
14:40 -  завершение работы семинара для группы «Утро».

План семинара для группы «День»:
14:00 -  сбор на территории Базы по приему юных туристов, расположенной по 
адресу ул. Красинцев, д. 1;
14:30 -  выход на дистанции;
14:50 -  начало работы на дистанциях;
16:20 -  завершение работы на дистанциях;
16:20-16:40 -  смена дистанций;
16:40 -  начало работы на дистанциях;
18:10 -  завершение работы семинара для группы «День».

По всем вопросам, касающимся участия в Семинаре, необходимо 
обращаться в КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма 
и экскурсий» по тел. (4152) 42-40-21, ксс!и1@уапёех.ги с темой письма 
«Семинар ШБ, ЮС». Контактное лицо: методист Сердюк Анна Сергеевна. 
Приказ, положение, дополнительная информация расположены на сайте 
КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» 
\ууууу.кат<1и1.ги.

4. Порядок и сроки подачи заявок
Заявка на участие в Семинаре в произвольной форме направляется 

до 20 февраля 2015 г. в краевое государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей «Камчатский дом детского 
и юношеского туризма и экскурсий» по адресу: 683000, г. Петропавловск- 
Камчатский, ул. Красинцев, д. 12, тел. 42-40-21 или на электронный адрес 
ксс1и1:@,уапс1ех.ги с темой письма «Семинар ШБ, ЮС».

По прибытию делегации на место проведения Семинара руководители 
предоставляют заверенную выписку из приказа образовательной организации 
о направлении команды и назначении ответственного за жизнь и здоровье 
участников.



5. Участники Семинара
В Семинаре принимают участие делегации от команд образовательных 

организаций Камчатского края.
Состав делегации от каждой команды: 5 человек, из них:
- 4 участника из основного состава команды;
- 1 руководитель команды.
Возраст участников:
- младшая возрастная группа -  12-14 лет;
- средняя возрастная группа -  15-18 лет.
Ответственность за жизнь и здоровье участников делегаций в пути и во 

время проведения Семинара возлагается на руководителей и тренеров команд.

6. Условия приема участников
Делегация должна иметь групповое и личное снаряжение для участия 

в Семинаре, перечень которого опубликован на сайте КГАОУ ДОД 
«Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» 
\у\ууу.кашс1и1:.ги. В случае несоответствия имеющегося у делегации снаряжения 
с перечнем, она не допускается до участия в Семинаре.

7. Обеспечение безопасности
Безопасность Семинара обеспечивают:
- Камчатский ПСО -  филиал ФГКУ «ДВРПСО МЧС России» -  поиска 

и спасания на водных объектах;
- Камчатское региональное отделение КРО «Россоюзспас»;
- ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю»;
- Поисково-спасательный отряд педагогов, обучающихся и студентов 

при КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма 
и экскурсий».

8. Финансирование
Расходы, связанные с оплатой проезда делегаций до места проведения 

Семинара и обратно -  за счет средств командирующих организаций.

Настоящее Положение является официальным приглашением на Семинар.


